g) Melchior Canus O. Pr. Vallisoletto 28. Martii [1556] magistro Venegas haec scripsit de hominibus Societatis: „Tambien he oido decir lo que Vmd. que siguen á Juan Thaulero y á Henrique Herp; y . . . á Fray Baptista de Crema“<sup>3</sup>. Mirae huius sententiae pars illa, quae Harphium spectat, eo explicatur, quod eodem anno carthusiani colonienses „Theologiae mysticae D. Henrici Harphii“ editionem novam Coloniae in lucem emisissent eamque S. Ignatio totique Societati Iesu dedicaverunt. Quae res suadet, ut etiam eorum, quae de Taulero scripta sunt, explicationem Coloniae quaeramus et dicamus Taulerum anno 1543 editum esse a Canisio paulo ante Societatem Iesu ingresso.

h) Canisius eo tempore Coloniae in media quasi theologia mystica versabatur<sup>4</sup>. Nicolaus Eschius, quem in vita spirituali magistrum habebat summeque amabat, anno 1543 librum „De templo animae“ primum edidit, eique suam „isagogen seu introductionem ad vitam introversam capessendam“ praeposuit; idem anno 1545 Coloniae „Margaritam Evangelicam“ e germanica lingua in latinam a se translata edidit<sup>5</sup>; atque anno 1548 a Laurentio Surio, Canisii amico, Coloniae una cum Tauleri „Exercitiis de vita et passione Salvatoris nostri“ edita sunt „eiusdem fere argumenti“ „exercitia quaedam alia, divina prorsus, et quae compendio hominem in Deum transformare queant, Authore D. Nicolao Eschio“. Atque carthusiani colonienses, quorum „pio contubernio“ Canisius invenis, ut ipse scribit, „suaviter in domino fruebatur“<sup>6</sup>, toti erant in libris eiusmodi. Tales Iustus Landsbergius et Gerardus Kalckbrenner, Carthusiae prior, eo fere tempore composuerunt; Gertrudem in lucem emittendam curavit Landsbergius, Harphium Bruno Loher, versiones latinas Tauleri, Ruisbrochii, Susonis (1548—1555) Surius. Canisius autem ipse testatur se tunc ad nil magis affectum fuisse quam ad „mysticam theologiam et spiritualia studia“<sup>7</sup>. Mirari igitur non possumus virum illum librorum edendorum per totam vitam studiosissimum conferre etiam voluisse ad thesaurum monumentorum mysticorum augendum. Quod autem huius suae editionis postmodum nullam vel fere nullam mentionem fecit, id ex animi eius demissione explicabis vel potius ex eo, quod videbat Taulerum a quibusdam haeresum vel saltem errorum accusari et in indicibus libro- rum prohibitorum poni.

De hac re etiam propter rationes bibliographicas uberius hic disserere placuit. Primi libri a Societate Iesu in lucem emissi putabantur esse „Directorium“ Polanci (1554), Exercitia spiritualia S. Ignatii (1548), Sermo quidam in concilio tridentino a Salmerone habitus (1546). Sed ecce Canisius omnes, quotquot Societas habuit scriptores, tribus annis praeventit!<sup>8</sup>

<sup>1</sup> Bibliotheca coloniensis p. 218—219.

<sup>2</sup> Vide epistolam ipsam infra n. 19. <sup>3</sup> Cartas de San Ignacio II, 498.

<sup>4</sup> Paulus Dreves, scriptor protestans: „Das muß anerkannt werden, daß der Jüngling [Canisius] noch unter den verhältnismäßig besten Einflüssen der katholischen Kirche aufwuchs, unter den Einflüssen der Mystik. . . Er erfuhr den Einfluß eines Kreises, der durch die strenge Mystik dem Jesuitenorden geistesverwandt war“ (Petrus Canisius p. 6—7).

<sup>5</sup> Hartzheim l. c. p. 255.

<sup>6</sup> Vide supra p. 37.

<sup>7</sup> Vide supra p. 22.

<sup>8</sup> Sommervogel l. c. II, 617. A. Jundt, cum anno 1875 non sine dubitatione quadam Canisium editorem Tauleri dixisset, postea cum certitudine dixit (La grande En-

Ceterum grato animo profiteor me in his, quae modo proposui, inveniendis et stabiliendis consilio et opera reverendorum Patrum Henrici Denifle et Pauli de Loe, ordinis praedicatorum, adiutum esse.

## 7.

**BEATUS PETRUS FABER S. J.**

## CANISIO.

Moguntia 21. Iunii 1543.

Ex apographo eiusdem temporis, quod est in pagina altera epistolae archetypae a Fabro ad Alvarum et Canisium 28. Novembris 1543 missae.

Edita in „*Cartas del B. Pedro Fabro*“ I, 355—356. Usus est ea *Hansen* l. c. p. 175.

*De exercitiis spiritualibus Ioannis et Danielis sacerdotum a Canisio missorum. Iubet Canisium pro iis Deum precari.*

Jhesus<sup>1</sup>

Charissime in Jesu Christo Frater.

Gratia Jesu Christi dominj nostrj et pax illa quae exuperat omnem humanum sensum confortet et confirmet cor tuum et intelligentiam tuam<sup>2</sup>.

Nuncius hoc sero sese mihi certus obtulit, quem nolo abire ad vos vanum, et tamén nihil nouj habeo quod scribam, nisi quod cupiam intelligere sj quid nouj apud vos est<sup>a</sup>.

Duo sacerdotes quos ad me impulistj bene habent, et maxime optant vt tu memoriam ipsorum continuam facias in tuis orationibus<sup>3</sup>, absque his enim alter eorum non facile sperat se posse inuenire eos affectus quos tu maxime coniectas, alter vero timet vt non possit inuenire id quod nimio affectu optat, Nolj igitur deesse eis, sed obsecra dominum vt alterj det voluntatem faciendi id quod nouerit, alterj vero vt det potestatem inueniendj id quod vult, sic vellent fierj ipsj orationes pro se, Ego vero cupio vt oretis dominum deum ipsorum et nostrum, vt dignetur vtrique aperire voluntatem suam bonam beneplacentem et perfectam<sup>4</sup> vt eam possint exequj postquam agnouerint<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> *Signum sequitur, quo indicari videtur in autographo novum versum incipere.*

<sup>b</sup> *Sequitur idem signum, quod supra.*

cyclopédie. Sous la direction de MM. Berthelot, Derembourg etc. IX (Paris, sine anno), 39—40.

<sup>1</sup> Ipse quoque S. Ignatius epistulas suas a nomine Iesu incipiebat atque etiam eodem concludebat; nam in sigillo Societatis idem nomen comparere volebat. Vide quae hac de re disputata sunt in „*Cartas de San Ignacio*“ I, 416—421.

<sup>2</sup> Phil. 4, 7.

<sup>3</sup> Deliberasse hi videntur, essetne vita religiosa sibi capessenda. Utrumque Societatem Iesu ingressum esse, asseritur in \* cod. „*Hist. gymn. tr. cor.*“, f. 19<sup>b</sup>. Sed vide infra, p. 94 adnot. 1. 2. <sup>4</sup> Rom. 12, 2.

Dominus Joannes<sup>1</sup> esset contentus paucis vt cito posset redire ad vos, dominus autem Daniel<sup>2</sup> adeo cupit bona finalia et ipsos fructus, vt nulla media ad lucrum deputet, nondum intelligit quam bona sit acquisitio spiritualis aurj, Vtinam ipse posset iuxta desideriorum famem et sitim<sup>a</sup>.

Habenda autem mihi est ratio aetatis eius quae alioqj nimium multis exercicijs est aggrauata<sup>b</sup>.

Commenda me domino meo et patrj et fratrj in Christo priorj Carthusiensium coloniensem<sup>3</sup>, et domino vicario eiusdem domus<sup>c</sup>.

Christus Jesus semper sit in corde tuo, et in corpore tuo sentiatur spiritus eius.

Moguntiae XXI die Junij 1543.

Tuus in Christo frater et amicus singularis  
Rescribe. Petrus Faber.

† Charissimo in Christo fratri et singulari amico magistro petro Kanisio nouiomago in edibus Mag. Andree Bardwick licentiati theologiae Canonici ad gereonis Coloniae.

<sup>a</sup> *Idem signum sequitur.*

<sup>b</sup> *Idem signum sequitur.*

<sup>c</sup> *Idem signum sequitur.*

<sup>1</sup> Sunt qui suspicentur Ioannem Covillonium (Couvillon) insulensem significari, qui sub id tempus in Societatem receptus est, vel etiam Ioannem Aragonium (Mosen Juan de Aragon), qui Fabrum ex Hispania in Germaniam comitatus erat et aestate anni 1542 Spira Coloniam ad loca sacra visenda venerat (Cartas del B. P. *Pedro Fabro* I, 127—128. 150—152. *Fabri Memoriale* p. 51—54. 81—83). Sed Canisius Colonia 12. Augusti 1545 Fabro de monasterio quodam ordinis S. Birgittae scribit, in quod ingressus sit „D. Ioannes Domini Danielis socius“ Moguntiae.

<sup>2</sup> In „Historia gymnasii trium coronarum“ l. c. asseritur eum fuisse Danielelem Paeybroeck denderamundanum, qui Societati nomen dedit. Sub idem tempus „M. Daniel Coloniensis“ Societatem ingressus esse videtur (*Oliv. Manareus* S. J., De rebus Societatis Iesu commentarius [Florentiae 1886] p. 4). Inter amicos et discipulos, qui Fabrum 30. Decembris 1544 per Canisium salutant, „Dominus Daniel in Carthusia“ comparet, et Faber litteris Vallisoletto 9. Iulii 1545 Coloniam missis priorem Carthusiae „cum toto conventu et D. Daniele“ salutatur. Daniel igitur ille, qui anno 1543 Moguntiae cum B. Petro Fabro fuit, non Societatem Iesu, sed Carthusiam coloniensem ingressus esse videtur.

<sup>3</sup> Gerardo Kalckbrenner sive Hammontano.

## 8.

## CANISIUS

**CORNELIO VISHAVAEO,**sacellano in ecclesia S. Petri Iovaniensi<sup>1</sup>.

Colonia mense Septembri 1543.

Ex libro operis manu scripti instar edito  
„De rebus Societatis Iesu commentarius  
*Oliverii Manarei*“ (Flor. 1886) p. 10—11.

Ex *Radero*, De vita Canisii p. 236  
ad 238.

*Petrum Fabrum et institutum Societatis Iesu ei commendat.*

*P. Oliverius Manareus S. J.*<sup>2</sup> *circiter*  
*annum 1600 inter „puncta“, quae iussu*  
*Claudii Aquarivae praepositi generalis*  
*pro historia Societatis collegit et Romam*  
*ad P. Nicolaum Orlandinum Societatis*  
*historicum misit, haec ponit (c. 1,*  
*§ 13):*

*Primus autem omnium qui Lovanii*  
*ad Societatis institutum animum ad-*  
*iecerunt, fuit P. Cornelius Wischaven,*  
*Mechliniensis, in aede primaria D. Petri*  
*Sacellanus, et Confessarius ordinarius,*  
*vir probatae virtutis ac pietatis<sup>3</sup>. Ora-*  
*verat diu multumque vir pius Deum et*

*P. Franciscus Costerus S. J.*<sup>4</sup> *P.*  
*Matthaeo Radero S. J., Bruxellis 24. Ian-*  
*uarii 1613:*

*Accepi hesterno die, quas R. V. de-*  
*derat 5. Idus Ianuarij, cum initio vitae*  
*B. Memoriae<sup>a</sup> P. Petri Canisij quod*  
*initium mihi valde probatur, estque con-*  
*forme cum iis, quae mihi a B. M. P.*  
*Cornelio Wischouio narrata fuerunt, eius*  
*condiscipulo apud D. Nicolaum Eschium,*  
*qui postea praefuit conventui Beginarum*  
*Distemii<sup>b</sup>. Addebat bonus P. Cornelius*  
*ad se datas ab eo ex Germania (Mo-*  
*guntia, ni fallor<sup>5</sup>) literas per P. Petrum*

<sup>a</sup> Mariae Rad.<sup>b</sup> Bostenii Rad.

<sup>1</sup> De hoc Vishavaeo (Wischaven) vide infra, adnot. 3; nota etiam, quae post hoc regestum de altero „Cornelio Wischaven“ ponuntur.

<sup>2</sup> Oliverius Manareus (Manare), anno 1523 in pago Quincy prope Duacum natus, studiis in universitate Iovaniensi absolutis et sacerdotio suscepto, in Societatem Iesu receptus est Parisiis anno 1551. Qui rector fuit collegii romani, „commissarius“ ordinis sui in Gallia et Germania, „assistens“ et „admonitor“ Mercuriani, praepositi generalis; quo mortuo totius Societatis „vicarius generalis“ constitutus et a Claudio Aquaviva, Mercuriani successore, in Austriam, Germaniam, Belgium ad visitandas Societatis provincias missus est; in provinciis belgica et rhenana (1587 ad 1589) etiam praepositi provincialis munus gessit; mortuus est Tornaci die 28. Novembris 1614.

<sup>3</sup> Piissimum hunc virum, anno 1543 in Societatem Iesu admissum, S. Ignatius postea Romam evocavit et Messanam in Siciliam misit; qui in utraque urbe praeter alia etiam munus magistri noviciorum gessit; mortuum esse Laureti „in brachiis, ut dici solet“, Manarei (anno, ut videtur, 1557) *Manareus* ipse refert l. c. p. 155. Huius eximias virtutes enarrat *Matth. Tanner* S. J., Societas Iesu apostolorum imitatrix p. 70—76.

<sup>4</sup> Franciscus Coster (1532—1619), mechliniensis, in Societatem Iesu anno 1552 admissus, in provincia S. J. rhenana semel (1578—1585), in belgica bis praepositus provincialis fuit; 40 fere libros edidit asceticos, polemicos, catecheticos, qui recensentur a *Sommereogel* l. c. II, col. 1510—1534, p. xiv.

<sup>5</sup> Vide infra, p. 96 adnot. 2.

B. Virginem ut indicare dignarentur, in quo vitae genere Deo et Ecclesiae ipsum deservire vellent. Sensit autem non raro obversantem menti suae cogitationem, quod venturi essent aliquando boni aliqui Sacerdotes, quorum studiis et institutis si se adiungeret, Deo et Ecclesiae recte deserviret. Dum hoc animo versat, ecce illi redduntur per P. Fabrum et Franciscum Stradam<sup>1</sup> (quem secum Faber assumpserat) litterae datae Moguntia<sup>2</sup> a P. Petro Canisio, qui Exercitia Spiritualia Moguntiae, P. Fabro direttore persolverat . . . . Acceptis litteris P. Cornelius gratias ipsis egit, ac benigne eos dimisit, antequam litteras reseraret. Lectis porro litteris bonus pater totus confusus est, sensitque valde, quod viros tam praestantes, sicut ex litteris intelligebat, a se tam rustice dimisisset, non dubitans quin illi essent, quos illustratio divina assignaverat. Nam Canisius eum hortabatur ut ipsis se adiungeret, eos esse eius instituti ad quod aspirabat. Nescius Cornelius quid ageret, continuo ad altare B. Virginis se supplex prosternit, in simplicitate cordis dicens: O beatissima Virgo, duo ad me viri paulo ante venerunt, quos iam diu desiderari videre, eos autem a me dimisi, nec scio quo se receperint, et ubi eos invenire possim; dirige me, quaeso, et doce ubinam eos inveniam. Finita oratione novo lumine illustratus, visus est videre domum, ad quam direrterant, et continuo ad eam concitato gressu se confert: pulsat fores, a Francisco Strada

Fabrum, quas ei Loranium [?]<sup>a</sup> adferebat Franciscus Strada tunc adolescens. Cumque ei non esset ocium illas statim legendi propter vespertinum officium, ad quod in Ecclesiam S. Petri properabat, post reditum, et eas aperuit, multa inuenit de nostrae Societatis instituto, quae ipsum ad illud non mediocriter permouebant: sed cum ab eo Franciscus Strada discessisset, ipseque ignoraret, ubinam hi duo in ciuitate hospitium haberent, contulit se postridie in templum fratrum Praedicatorum, ubi ad altare B. Virginis precatus [est] B. Virginem pro auxilio inueniendae Domus illorum. et tunc diuinitus ei suggestum est, et portam internae ciuitatis iuxta Monasterium S. Francisci egressus ad latus sinistrum ianuam cuiusdam domus pulsaret<sup>3</sup>, quod et fecit inuenit ibi utrumque. A P. Fabro de instituto Societatis nostrae instructus, deduxit ambos in domum suam iuxta Parochialem Ecclesiam B. Michaelis, quam Societati donavit, atque ex eo tempore Societas Louanium non deseruit, ad quam concionibus praedicti Francisci Strada necdum Sacerdotis, multorum magna accessio facta est. Haec ab ipsomet P. Cornelio Wischouio audiui . . . .

<sup>a</sup> Mendum librarii vel typographi id esse videtur ac legi oportere Louanii; nam Strada anno 1542 Loranium venit (Orlandinus, Hist. S. J. P. 1, l. 3, n. 75), nec quisquam prodidit eum illo vel proximo anno Loranio Coloniam venisse.

<sup>1</sup> De hoc vide supra p. 78<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Scribendum fuit „Colonia“. Nam Canisius mense Maio vel initio Iunii Coloniam revertit. Faber autem eodem venit mense Augusto vel Septembri (Cornely l. c. p. 132. Boero, Fabro p. 125), atque eodem mense Septembri Lovanium profectus est (Fabri Memoriale p. 335; ed. mai. p. 326. Boero l. c. p. 127).

<sup>3</sup> Radernus ex relatione anno 1600 a Costero facta: „Secundum coenobium [S. Francisci?] iubetur dextrum viae latus ingredi, tertiaeque inde domus ad sinistram fores pulsare.“

*hae aperiuntur; accedit et evestigio P. Faber: se mutuo consalutant: P. Cornelius enixe rogat, ut ad suas aedes licet humiles et angustas se recipere non gravarentur, se vero non passurum ipsis quidquam deesse pro sua tenuitate. — Haec cum ante plurimos annos mihi narrata essent in Urbe, et nisi fallat memoria, etiam alibi, rursus eadem confirmari audivi a PP. Bernardo Oliverio iam Praeposito nostro Provinciali<sup>1</sup>, ac Francisco Costero.*

*Raderus l. c. p. 234—236 testatur Costerum anno 1600, „ad conuentum Sociorum publicum inter alios Romam vocatum“, eadem fere „in itinere exposuisse“.*

Clarior hisce virorum gravium testimoniis ea refelli videntur, in quibus — capite tamen narrationis servato — complures Canisii Fabrique biographi nobiscum discrepant<sup>2</sup>. H. P. Vanderspeeten S. J. censet Canisium non Cornelio Wischaven, sacellano S. Petri, scripsisse, sed eius nepoti, qui eiusdem nominis ac cognominis erat et paulo post Societatem et ipse ingressus est; huncque Cornelium Canisii discipulum fuisse, atque ita nodum omnem dissolvi posse<sup>3</sup>.

## 9.

### CANISIUS

#### NICOLAO ESCHIO,

pastori Beginarum distemensium<sup>4</sup>.

Colonia mense Septembri 1543.

Ex *Sacchino*, De vita Canisii p. 27—28, scribente „ex eius aetatis commentariis“ deprompta esse.

„Degebat“, inquit *Sacchinus*, „Nicolaus hoc tempore haud Louanio procul in oppido Diestemio. Igitur literas ad eum Canisius dat, rogatque ut Francisci Stradae, qui redditurus eas literas esset, ne gravaretur audire consilia, et quas exercendae mentis vias idem proponeret<sup>5</sup>, experiri. Eas literas ubi Nicolaus accepit, et Stradam vidit hominem tanto se aetate inferiorem, sibi uetusto Magistro supernuacaneum putavit imberbis pene adolescentis subire dictata“<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Bernardus Oliverius (Olivier) anno 1556 Tornaci mortuus est.

<sup>2</sup> V. g. *Sacchinus*, Can. p. 27—28.

<sup>3</sup> „Corneille Vishaven, premier Jésuite belge“ in „Collection de Précis Historiques“ XI (Bruxelles 1862), 457—472.

<sup>4</sup> De eo v. supra p. 17—19. 36. 92. 95.

<sup>5</sup> Exercitia spiritualia S. Ignatii.

<sup>6</sup> Eschius postea Societati amicissimus fuit. Quae apud *Sacchinum* sequuntur, cum iis parum convenire videntur, quae Canisius *Fabro* 12. Martii 1545 scripsit.

## 10.

BEATUS PETRUS FABER<sup>1</sup>ALVARO ALFONSO<sup>2</sup> ET PETRO CANISIO,

noviciis S. J.

Lovanio 28. Novembris 1543.

Ex archetypo (formae romanae, 1 p.); sola subscriptio (vester etc.) est Fabri ipsius.

Edita in „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 360—362. 197—200. Usus est ea Hansen I. c. p. 180.

*De aegrotatione sua. Num sit (quod Poggius Nuntius et Eberardus Billick cupiebant) Coloniam rediturus. Socios monet, ut valetudinem et studia diligenter curent, carthusianis et archiepiscopo lundensi obsequantur. De Stempelio et Groppero ad Caesarem profectis et de Stradae orationibus sacris.*

Jhesus

Charissimj in christo fratres.

Gratia: Et pax: dominj nostri Jesu christi: sit semper in cordibus nostris: literas vestras manu magistri petri<sup>3</sup> ad me .23 novembris

<sup>1</sup> Cum Hermannus de Weda [Wied], archiepiscopus coloniensis, per Bucerum, Melancthonem aliosque lutheranos gregem suum a fide catholica avertere conaretur, Faber Moguntia Coloniam venit mense Augusto vel ineunte Septembri anni 1543, ibique exercitiis spiritualibus tradendis et sermonibus sacris latine habendis operam dabat (Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 192—194. 352. Acta Sanctorum Iulii VII [Parisiis et Romae 1868], 493 [ex „*Annalibus Carthusiae Coloniensis*“]). Sed a S. Ignatio iussus est in Lusitaniam ad Ioannem III. regem proficisci: „Ad profectionem“, inquit ipse, „ego me accinxi in mense Septembri. Veni autem Antuerpiam, et dum non possem navigare, rediens Lovanium, incidi in febrem tertianam quae me detinuit duos ferme menses“ (Memoriale p. 335 [ed. mai. p. 325]). Notatu dignum est Fabrum Coloniam primum venisse Canisio auctore; hic enim \*Friburgo Helvetiorum 3. Iunii 1590 Coloniam ad P. Arlimum Madium S. J. scripsit: „R. P. meus Faber cui tam multum debemus, non venit Coloniam nisi a me rogatus.“ Sed a priore quoque Carthusiae rogatum esse ea ostendunt, quae Faber Moguntia 28. Maii 1543 Claudio Perissin, priori Carthusiae „du Reposoir“, scripsit: „Le Dom Prieur des Chartreux de la cité de Cologne . . . m'hat escript ces jours passés, m'exhortant fort et désyrant affectueusement. afin que je veulle visiter la cité de Cologne . . . La nécessité est grande, laquelle le fait escrire; et pour tant je hay proposé d'i aller“ (Cartas I, 352). Hic non vacat disputare, a quibusnam aliis Faber Coloniam evocatus sit, num archiepiscopum accesserit etc. (Reiffenberg I. c. p. 10—12. Hansen I. c. p. 168—180).

<sup>2</sup> Alfonsus Alvarus (Alvaro Alfonso) et Ioannes Aragonius (cf. supra p. 94<sup>1</sup>), sacellani aulici Mariae et Ioannae, Caroli V. filiarum, anno 1542, Fabri virtute sancte delectati, eum ex Hispania in Germaniam comitati sunt, Spiraee exercitiis spiritualibus ab eo exulti sunt. Societati nomen dederunt. Aragonium Faber Moguntia secum Coloniam et inde Lovanium adduxisse videtur, ut litterarum studia prosequeretur. Alvarus mensibus Augusto et Septembri anni 1542 Treveros et Coloniam adierat, ut sepulera sanctorum visitaret, atque inde Spiram reverterat; ineunte mense Ianuario anni 1543 iterum Coloniae fuit (Memoriale p. 31. 209. Cartas etc. I, 127—128. 140. 152. 161—165. 413—415).

<sup>3</sup> Canisium significari ex inscriptione huius epistulae intellegitur.

scriptas. hoc die recepi. gratissimas quidem illas. propterea quod multas res (quarum<sup>a</sup> tenebamur desiderio) nunciarent. desiderio inquam sciendi. dolemus quidem: quod multa sint. que nos non possint consolari. ea videlicet que de Religione scribitis. Jesus christus dominus noster: cuius res agitur. det omnibus sanio rem mentem. Quidam tabellarius, sese nunc nobis obtulit; qui adeo festinat. vt nobis non detur locus respondendi ad singulas partes epistolae magistri Petri, Sed et infirmitas mea etsi iam satis remissa sit non permittit me multa scribere. Dominus Franciscus<sup>1</sup> postea respondebit ampliter, hoc igitur tantum scitote ex me. longe melius habere quam hactenus quamvis febris nondum omnino sit expulsa. Sed et dominus Johannes nondum redijt ad pristinam valetudinem<sup>2</sup>. dimissus est tamen a febre, Rogate igitur dominum. vt in nobis compleat voluntatem suam. De meo reditu in coloniam nondum scio quid futurum est, Nuncius apostolicus mihi significavit: se habere potestatem a summo pontifice: impediendi profectioem meam in hispaniam. oportebit tamen me videre litteras. vt intelligam si sufficiant ad impediendam priorem obedientiam<sup>3</sup>. Jam scripsimus ad domnum Alvarum<sup>4</sup>. quemadmodum factor<sup>5</sup> regis portugalliae paratus est providere: juxta tenorem epistolae domine Leonorae<sup>6</sup>. videat igitur et sibi caueat, de sua culpa ne propter malum regimen corporale, incidat in aliquam infirmitatem. non mihi admodum probatur. sic dimissis studijs vestris vos totos detis operibus charitatis. res quidem sancta est quod pauperes recipiatis hospitio<sup>7</sup>. Sed danda est opera: vt habeatis aliquos: quos substituatis tali ministerio. id quod scribitis de primo hospite meo<sup>8</sup>. mihi valde displicet. vtinam deus det illi mentem, cum ven-

<sup>a</sup> Sequitur vocabulum „singularum“, postea deletum.

<sup>1</sup> Fr. Franciscus Strada S. J.; de quo supra p. 78. 95—97.

<sup>2</sup> P. Ioannem Aragonium tunc aegrotasse Lovanii etiam *Polancus* testatur I, 116.

<sup>3</sup> Ioannes Poggius (Poggio), Nuntius ad Caesarem missus (postea cardinalis), qui Moguntiae tunc moratus esse videtur, optabat, ut Faber germanicam ac maxime coloniensem ecclesiam iuuare pergeret (cf. *Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 202).

<sup>4</sup> Alfonso Alvarum, de quo supra, p. 98, adnot. 2.

<sup>5</sup> Id est: procurator vel quaestor. („Uxor . . . primarii ministri Ducis [Factorem vocabant]“ etc. *Polancus* II, 495.)

<sup>6</sup> Nobilis ac pia femina Eleonora de Mascareñas cum Isabella, sponsa Caroli V., in Castiliam venit et Philippum, „infantem Hispaniae“, eiusque sorores ac postea etiam Carolum, eius filium („Don Carlos“), educavit; S. Ignatium, quem virum sanctum putabat, eiusque socios tantopere protegebat et adiuuabat, ut hic eam „Madre de la Compañía“ dicere soleret (*Cartas de San Ignacio* I, 205<sup>2</sup>. *Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 127. *M. Gachard*, Don Carlos et Philippe II. I [Bruxelles 1863], 6—8).

<sup>7</sup> *S. Ignatius* inter sex experimenta praecipua noviciis subeunda recenset servire in uno vel pluribus xenodochiis per mensem, et in variis officijs abiectis et humilibus se exercere (Constitutiones Societatis Iesu, Ex. c. 4, n. 9. 11. 13).

<sup>8</sup> *Canisius* in epistula anno 1590 Friburgo Helvetiorum Coloniam missa de Fabro Coloniam primum advecto: „Hospitium illi obtinuimus, apud bonum Civem.

ditione omnium rerum suarum extinguendi litem illam: aut si nihil habet. publice cedendi bonis<sup>a</sup>. Ego vellem vt nulle littere vestre ad me venirent. absque aliqua mentione commendationum prioris carthusiensium. et fratrum eius. quos maxime et omnibus modis salvos cupio et fortes in omni virtute<sup>1</sup>. vos autem ipsis esse obsequiosissimos. et obediētes in domino. Sicut et magistro Andree<sup>2</sup> et Reverendissimo domino londens<sup>3</sup>. Animus quem Reverendus dominus provincialis erga me habet<sup>4</sup>: et semper habuit. facit, vt ego cupiam secundum christum. voluntatem eius fieri. dico voluntatem eam: qua ipse desiderat reditum meum, Indispositio corporis non me sinjt plura scribere, precor Jesum christum dominum nostrum. vt nobis omnibus det gratiam faciendi, patiendi, suam voluntatem bonam beneplacentem et perfectam<sup>5</sup>.

Lovanij. 28 novembris 1543.

vester in christo Frater  
Petrus Faber.

Litterae in quibus dicit Magister petrus se scripsisse, ad me de omnibus rebus. et eas misisse ad .M. Nicolaum<sup>6</sup> ad nos nondum pervenerunt.

Laurentius<sup>7</sup> apud nos est. et dominus tilanus<sup>8</sup> bruxellis vbi est cesar. spero. quod cito ad vos revertentur.

<sup>a</sup> *Vocabulum suis, quod sequitur, a Fabro ipso deletum esse videtur.*

non procul a templo Apostolorum habitantem<sup>a</sup> (*Reiffenberg* l. c. p. 11). Ac P. *Ioannes Rethius* S. J., regens bursam trium coronarum coloniensem, in suis „Ephemeridibus“ ad annum 1558 haec scribit (f. 15<sup>a</sup>): „8 Jdus Januar. venit ad nos Ioannes Spengius Rector scholae et concionator in Wroeden, dioecesis Monasteriensis W., petens aliquem Societatis, per quem ille paulatim in ea civitate jaceret fundamentum Collegii societatis; sed ob paucitatem personarum nullus illi adjungi potuit. primus hic fuit hospes R. P. Fabri Coloniae. Huic dedimus catalogos undecim, quos ille spargat per Westphaliam et inferiorem Germaniam. ille in sua schola leget . . . utrumque Canisii Catechismum, Evangelia, et epistolas cum annotationibus Canisii, et nostras selectas epistolas Ciceronis. Curabit, ut iidem hi libri in aliis quibusdam scholis legantur“ (Ex \*apographo saeculo XVII. confecto, quod est Coloniae in archivo studiorum fundatorum).

<sup>1</sup> Faber carthusianos colonienses, ab ipsis rogatus, sacris S. Ignatii meditationibus exercebat, eaque exercitia etiam in libellum sua manu relata iis reliquerat: quorum et hospitio aliquamdiu usus est (*Acta Sanctorum* l. c. *Reiffenberg* p. 12).

<sup>2</sup> Andree Herll de Bardwick; cf. supra p. 17. 94.    <sup>3</sup> Georgio de Skodborg.

<sup>4</sup> P. *Jacobus Kritzradt* S. J. (cf. supra p. 67) super verbum „provincialis“ scripsit „Carmelit. Billichius“. Ac dubitari vix potest, quin Faber egregium illum scriptorem et fidei propugnatorem Everardum Steinberger, vulgo Billick, ordinis carmelitarum, significet, qui in universitate coloniensi theologiam tradebat et anno 1542 ordinis sui provincialis per Germaniam designatus erat.

<sup>5</sup> Rom. 12. 2.

<sup>6</sup> Nicolaum Eschium?

<sup>7</sup> „Laurentius famulus“ 30. Decembris 1544 et 12. Augusti 1545, Coloniae degens, Fabrum per Canisium salutat.

<sup>8</sup> Dominicani huius coloniensis compluries in Canisii litteris fit mentio. In actis facultatis theologiae coloniensis (\* Excerpta P. *Jacobi Kritzradt* S. J., in cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ in fine; et \* Excerpta P. *Nicolai Breuer* O. Er. S. Aug., exeunte

Dominus Gropperus<sup>1</sup> hac transijt. et iam est bruxellis. Faxit Jesus optimus vt ipsi querant diligenter: et iuveniant gratiam apud cesarem. in vtilitatem totius germanje.

Dominus Franciscus<sup>2</sup>, singulis dominicis pergit in predicationibus. idque cum admirabili auditorio. quod ita crescit vt iam ter opus fuerit ei mutare locum.

Jhesus.

Charissimis in christo fratribus meis.

Domino Alvaro Lusitano. et magistro petro Kanisio in domo dominj licenciati Andreae Barduich. Canonici sancti Gereonis. Apud eundem sanctum Gereonem. Coloniae.

Latorj vnum stuferum<sup>3</sup> det.

## II.

### BEATUS PETRUS FABER S. J.

#### CANISIO.

Colonia exeunte Ianuario 1544.

Ex *Radero*, De vita Canisii p. 24.

Eadem fere narrat *Orlandinus* l. c. l. 4, n. 86.

saec. XVIII. facta, in archivo urbano coloniensi [cod.: Univ. N. 14, p. 7]) compluries „Iohannes Stempel“ „a Tyla“ vel „Tylanus“ comparet; Thiel oppidum est Geldriae. Annis 1542—1544 Coloniae decanus erat facultatis theologiae (\*Acta facultatis l. c.). Exstat epistula archetypa a *clero coloniensi* Colonia 5. Septembris 1544 ad Ioannem a Naves, Caroli V. vicecancellarium, missa, qua eidem commendant „venerandum et religiosum patrem, fratrem Ioannem a Tyla dominicanum, Sacrae Theologiae professorem et studij conuentus predicatorum Coloniae regentem . . . virum pari doctrina et pietate zeloque domus dei non vulgari peditum“ (\*Cod. „Causa Hermanni de Weda 1540—1546“ Litt. A Conv. 3, n. 4). Distinguendus est Ioannes hic Tilanus ab „Iohanne Pesselio Belga Tilae in Geldria ad Vahalin nato“, quem Coloniae ordinem praedicatorum ingressum esse, ibidem aliquamdiu theologiam tradidisse, „provinciae Teutoniae“ „priorem provincialem“ fuisse, circa annum 1549 obisse asserunt *Quñif* et *Echard* (Scriptores Ordinis Praedicatorum II, 135) et „Epitomen operum S. Augustini“ anno 1539 Coloniae vulgasse scribit *Hartzheim* l. c. p. 191. In necrologio monasterii dominicanorum viennensis „P. Joannes Tilanus Magst. Provinc. Teut.“ Viennae professor universitatis fuisse et 7. Octobris 1556 obisse traditur; at „Liber de Universitate Viennensi“, qui manu scriptus Viennae in archivo monasterii dominicani exstat, asserit eum anno 1558 vita cessisse (*Seb. Brunner*, Der Predigerorden in Wien und Oesterreich [Wien 1867] p. 5. 15). Simili ratione Ioannes Stempelius noster distinguendus est ab illo Ioanne Stempelio, qui anno 1577 Coloniae praefectus Sodalitatis marianae (civium?) erat, cum antea Goudae consulatum administrasset. De quo „Nuntiaturlberichte aus Deutschland 1572—1585“, Bd. I, bearbeitet von *Ios. Hansen* (Berlin 1892) p. 138. 610 etc.

<sup>1</sup> Ioannes Gropper, canonicus ecclesiae metropolitanae et „scholasticus“ ad S. Gereonis, praecipuum ecclesiae coloniensis columnen in tempestate ab Hermanno Wedano excitata; qua in causa et ipse, et Tilanus Carolum V. adierant. <sup>2</sup> Strada.

<sup>3</sup> Stuferus (Styver, Stüber) = 9 centimes (centesimi) = 7 fere nummi germanici (Pfennig). Pecunia tunc multo maioris pretii (tripli, quadrupli, sextupli?) erat.

*Canisius versus finem mensis Decembris anni 1543 Neomagi patri morienti adstitit<sup>1</sup> et hereditatis suae magnam partem pauperibus distribuit, reliqua sibi assumpta, qua se sociosque Coloniae sustentare posset. Faber autem, urgente Nuntio Poggio, a Paulo III. et Ignatio Coloniae redire iussus est. Qui, ut ipse scribit, „post festum Regum hujus anni“<sup>2</sup> (post diem 6. Ianuarii 1544) Loranio abiit et per Leodium, Traiectum, Aquisgranum transiens Coloniae advenit die 22. Ianuarii cum duobus Sociis: Amiliano de Loyola, S. Ignatii fratris filio, et Lamberto Castrio [Duchâteau] leodiensi, theologiae bucculario<sup>3</sup>. Canisium Coloniae non invenit; nam 24. Ianuarii Cornelio Visharaco de eo scripsit: „Ipse in patriam ivit et patrem sepelivit, . . . reversurus autem ad primam rocam, quam ex nobis receperit.“<sup>4</sup> „Postquam“ autem — haec de Fabro Raderus refert — [Canisium] „Patri funebria persolvere didicit, extemplo ad eum literas amoris et officij plenissimas expediit, in quarum exordio, eum de morte patris aequo animo ferendo solatus, monet, et quamprimum Coloniae revertatur.“*

## 12.

## CANISIUS

## WENDELINAE CANIS,

novercae suae.

Colonia exeunte Ianuario 1544.

Ex \* biographia Canisii, a P. Iac. Keller S. J. composita et a P. Iac. Bidermann S. J. transcripta, cod. monac. „Keller, Can. 1<sup>a</sup> f. 6<sup>b</sup>.  
Cf. Raderum, De vita Canisii p. 25.

*Cum Canisius, Fabro monente, Neomago Coloniae revertisset, e vestigio litterae novercae<sup>5</sup> eum scutae sunt, quibus haec graviter querebatur, Petrum praeproperè Coloniae redisse, fundos paternos alienis erogasse, a peregrino homine (Fabrum significabat) per speciem religionis ob spem praedae circumventum<sup>6</sup>. Respondit Canisius lenibus verbis Fabrum et seipsum defendens atque exponens, quare Neomagum redire non expediret<sup>7</sup>.*

## 13.

## CANISIUS

## BEATO PETRO FABRO S. J.

Colonia 27. Augusti et 27. Septembris 1544.

Ex apographo, confecto circiter annum 1870 ex autographo, quod est in \* „Varia Historia rerum gestarum a Societate Iesu intra et extra Europam“<sup>8</sup> tom. I, f. 63—64.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 8.<sup>2</sup> Memoriale p. 337 (ed. mai. p. 326—327).<sup>3</sup> Memoriale l. c. Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 212—213. 215. 372.<sup>4</sup> Cartas etc. l. c. p. 374.<sup>5</sup> „Quam de cetero nihil minus quam Nouercae sibi ipse testatur fuisse“ (Sacchinas, Can. p. 30).<sup>6</sup> Cf. Raderum l. c. p. 24—25.<sup>7</sup> De epistula, qua Faber novercae respondit, vide infra, monum. 16.<sup>8</sup> „Varia Historia“ tribus tomis manu scriptis constat; olim collegii S. J. complutensis (Alcalá de Henares) erat; cf. Cartas de San Ignacio I, p. VII.

Pars epistolae, italice versa, est apud *Boero*, Fabro p. 183—186<sup>1</sup>.

*Socii colonienses a senatu urbe cedere iubentur. Canisii responsum. Rector universitatis in auxilium vocatur. Canisius ad Societatem deserendam vehementer sollicitatus, in ea etiam firmior consistit. Rector ab universitate ad consules placandos mittitur. Socii separatim habitare incipiunt. P. Claudius Iaius ab iis consulitur, et Poggii, nuntii apostolici, auxilium imploratur. Hermannus archiepiscopus Socios urbe pelli postulat. Ipsi in aerumnis gaudent. Vexatio augetur; intercedit Tilanus dominicanus; finis turbarum. Aliqui Socii Colonia discedunt. Canisius scholas et orationes sacras habet. P. Visharacus Lovanii mira efficit.*

ihesus

Reverende semper in Christo pater ac domine mi FABER.

Gratia et pax Domini Nostri Iesuchristi semper maneat una cum Dominatione Vestra.

Quod hactenus nemo nostrum coepit ut ne miserabilem tragœdiam imperfectam narraremus<sup>2</sup>, id ego nunc, Deo juvante, qualecumque est, scribere aggredior. Neque moror amplius quin paternae pro nobis sollicitudini tuae mirandam filiorum sortem adaperiam<sup>3</sup>. Igitur a discessu tuo qui fuit XII Julii plane fraterno animo nos mutuo complectebamur, studia vero quiete, ut numquam antea, praecipuoque ardore tractabamus. In suo quisque<sup>a</sup> officio consistebat quomodo

<sup>a</sup> quidquam *apogr.*

<sup>1</sup> *Boero* haud recte asserit diebus 21. Augusti et 21. Septembris datam esse.

<sup>2</sup> In secunda matricula universitatis coloniensis (f. 168) 25. Iunii 1544 hi Societatis Iesu vel candidati vel tirones vel scholastici inscripti sunt: „Mag. Lambertus de Castro juravit ad theologiam et est baccalaureus, Mag. Petrus Faber juravit ad theol. et est baccalaureus, Dom. Leonardus Kessel de Lovanio juravit ad artes, Mag. Ambrosius de Lyra juravit ad theol., Mag. Daniel Paeynbruck de Teneramunda juravit ad theol., Mag. Jacobus Faber Duacensis juravit ad theol., Thomas Balvich de Thornaco juravit ad artes, Dom. Alvarus Lusitanus juravit ad artes, Mag. Franciscus Calsa ex Balsalona juravit ad theol.“ (*Leon. Ennen*, Geschichte der Stadt Köln IV [Köln und Neuss 1875], 498—499).

<sup>3</sup> Cum B. Petrus Faber mense Ianuario anni 1544 Lovanio Coloniam revertisset. ex Canisii aere hereditario conducta est domus „auf der Burgmaur“, haud longe ab ecclesia metropolitana, in qua Faber cum Canisio et tribus aliis sociis juvenibus (cf. supra p. 98<sup>2</sup>. 102) habitare coepit; quibus mense Iunio complures alii accesserunt Societatis scholastici. Hos Faber ad pietatem formabat, et praeter alia, ut ipse scribit, „latine praedicavit, in schola artium, omnibus diebus Dominicis, et reliquis festis, absque extraordinariis praedicationibus“ (Memoriale p. 337; ed. mai. p. 327). Sed sub finem mensis Iunii ad senatum urbis delatum est advenas illos novum ordinem religiosum meditari. Qui senatoribus ad rem cognoscendam delectis responderunt se veterem religionem catholicam tenere et vitam, quam instituissent, ex speciali facultate summi pontificis instituisse. Paucis diebus post Faber novum a S. Ignatio mandatum accepit, quo in Portugalliam ad regem proficisci iubebatur, et 12. Iulii Colonia discessit (Memoriale l. c.). Abiens autem Socii „M. Leonhardum Kessel praefecit“. *Canisius* in \*litteris 3. Iunii 1590 ad Madium datis (cf. supra p. 98<sup>1</sup>). Similiter (temporibus tamen ordine nonnihil neglecto) *idem* in \*parte nondum vulgata epistolae ad P. Ioannem Busaemum S. J. datae Friburgo Helvetiorum 2. Ianuarii 1596; apographum est in cod. colon. „Litt. Epistt. var.“ f. 11. 12. Ceterum vide infra, monum. 17—20.

abiens constitueras; et exorta per Senatum contra nos turbatio rem nostram stabilire tacite videbatur. Verum XXVIII die Iulii praeter omnem expectationem redit ad nostrum hospitium Consul ille qui prius cum hic etiam esses, a Senatu missus ad nos venerat<sup>1</sup>; nunc tamen celebriori quam tunc Senatorum Caterva stipatus. Is Magistrum Petrum de Hallis<sup>2</sup> et me domi offendit, omniumque Senatorum Consedentium nomine sic locutus est: Retulimus ad Senatum quas nuper instituti ac purgationis vestrae rationes accepimus: nunc auctiorem reddi numerum vestrum intelligimus. Tum hic erant plus minus undecim. Ego, recte, inquam, nunc tantum novem<sup>3</sup>. Ille, nihil cunctatus, ut ut est inquit, Amplissimi Senatus nostri sententiam ac edictum adfero. Vobis quotquot hic una degitis ex nostra civitate statim demigrandum erit, quoquo tandem velitis, nec longius hic nobis eritis ferendi. Nullam ad haec rationem prorsus allegarunt. Ego itaque sic interloquebar: Dominos nostros Senatores tantum rogamus ut, si nobis hinc fuerit cedendum, relinquunt honestum testimonium salvae nobis et famae et innocentiae, quo probemus exteris nulla flagitiorum causa nos hinc exturbatos; quod multis alioqui in proclivi erit de nobis suspicari. Rem veluti indignam hanc repudiarent. Si, inquit, non acciti, neque rogata prius nostra sententia huc accessistis, neque nunc ullo nostro testimonio comprobati abscedetis. Rursus ego: Si vobis est pro ratione voluntas, animadvertant, precor, Domini, quam indigne viros innocuos ejicere cogitent, ut qui suis tantum sumptibus literarum studia prosequuntur; adeoque rectius expendite qua demum purgatione summo Judici Deo tantum his illatam injuriam comprobetis. Tum illi concitatiores dixere: et tu minaris nobis? Placide respondeo: nihil minarum vobis intento, sed de ratione Judici Deo reddenda vos admoneo quod Dominis innocentibus gravissimum edictum praescribatis. Curate vos, inquit Consul, ut ne secundo redeundum nobis huc sit ob praeteritam Senatus hanc sententiam: octo dies concedimus intra quos de re familiari disponere liceat; interim ad hinc exeundum accingimini. Tandem exeuntes ita dimissi: Deum libentes<sup>a</sup> precabimur pro vobis omnibus ubicumque futuri

<sup>a</sup> libens *apogr.*

<sup>1</sup> Goswinus de Lomersheim is erat (vide infra, monum. 19<sup>c</sup>). Qui 24. Decembris 1543 senator (ad annum) electus est sive „intravit consulatum“. \* Cod. „Ratsliste 1439 Weihn. — 1622 Joh.“ Coloniae in archivo historico civitatis.

<sup>2</sup> Petrus Faber (De Smet), natus anno 1518 in oppido Hal prope Bruxellas, in Societatem admissus Lovanii ineunte anno 1544, inde statim cum compluribus aliis tironibus a Beato Petro Fabro in Lusitaniam missus et a P. Simone Rodericio inde statim in Belgium remissus, obiit rector collegii S. J. patavini anno 1548. ([L. Delplace S. J.] L'établissement de la Compagnie de Jésus dans les Pays-Bas [Bruxelles 1886] p. 1<sup>a</sup>. Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 210. 212. *Manareus*, Commentarius p. 4).

<sup>3</sup> Faber mense Iulio, cum ad iter lusitanum se accingeret, Danielem Paeybroeck et Jacobum Lhostium Colonia Roman miserat (*Orlandinus* l. c. l. 4, n. 104. *Polaneus*, Chronicon I, 133).

sumus<sup>1</sup>. Oh nos jam felices tanto honore cohonestati! Cur enim honor non est tanta severitate dijudicari, proscribi, exterminari, citra rationem omnem, praesertim ubi tam atrox injuria praeter demeritum infligitur, non a scurris, sed a viris honoratis ac omnium opinione prudentissimis, atque in fide per omnem Germaniam longe constantissimis; quorum concors sententia causam facit illustriorem<sup>2</sup>. Hanc vero sententiam in nos editam tota pene civitas etiamnum comprobatur, eo quod juste factum clamant ut sectae novae auctores submoveantur. Omnes hominum congressus et convivia circa nos iudicandos damnandosque versantur. Quin volitant passim et carmina de Jesuitis, bene famosa. Signum sumus cui contradicitur, ut revelentur ex multorum cordibus cogitationes<sup>3</sup>. Prius auditum est, Boni; nunc vero, Non, sed seducunt<sup>4</sup> juvenes quos ad se pelliciunt; seducunt matronas etiam quarum nummis gaudere norunt. Sic transimus per famam bonam et ignominiam<sup>5</sup>, non digni fortasse, qui corporis itidem et sanguinis oblatione confitemur et glorificemus Dominum crucifixum. Amicos vero, quibus confidere posse videbamur, fideliter mutos et quietos experti sumus, aut qui saltem privatis<sup>a</sup> consiliis nos juvare contenti fuere potius quam sese pro nobis objicerent Magistratui. Quod proculdubio Prior Carthusiae<sup>6</sup> non detrectasset, si Dominus pro maiori nostrum probatione tantum amicum non voluisset abesse in hunc usque diem. Ego Senatorum edictum retuli primum ad Reverendum Dominum Londensem<sup>7</sup> et Licentiatum Magistrum Andream<sup>8</sup>. Hi non parendum existimantes jubent audiri Rectorem<sup>9</sup>. Rector in coena me detinuit, que-  
relas, nescio quas, ut satis audivisti, replicans, et hoc nostrum institutum diuturnum esse non posse pro suo capite contestans, me vero magno cum fructu putans ad communem istorum statum divertere posse, etc. Nunquam putaram futuros tantos ac [tam] varios qui,

<sup>a</sup> saltem privatis saltem *apogr.*

<sup>1</sup> Multa ex iis, quae in hac epistula de primorum Sociorum coloniensium vexatione referuntur, adhuc ignota fuerunt.

<sup>2</sup> Leo X. Coloniam „agri domini piissimam et religiosissimam cultricem“ appellavit (*L. Ennen*, Geschichte der Stadt Köln III, 781; IV, 189). Anno 1520 Lutheri scripta Coloniae sollemniter concremata; ibidem multi contra eum eiusque sectatores libri compositi sunt. Bucerus 30. Martii 1542 Vadiano scripsit: Hermannus de Weda „cum maxima cleri parte etiam ipsa civitas in causa Christi [lutheranismi] refragatur“ (apud *C. Varrentrapp*, Hermann von Wied I [Leipzig 1878], 120<sup>2</sup>).

<sup>3</sup> Luc. 2, 34.

<sup>4</sup> Io. 7, 12.

<sup>5</sup> 2 Cor. 6, 8.

<sup>6</sup> Gerardus Kalekbrenner.

<sup>7</sup> Georgium de Skodborg dicit.

<sup>8</sup> Andream Herll.

<sup>9</sup> Rector universitatis tunc erat Magister Hermannus Blanckfort (Blankenforst) monasteriensis, pastor ad S. Columbae, quem capitulum metropolitanum anno 1542 Hermannus de Weda miserat ad orationes in feriis natalitii habendas Bucerumque ab eius aula arcendum (*Varrentrapp* l. c. I, 134. *Fr. I. v. Bianco*, Die alte Universitaet Koeln I [Koeln 1855], 833).

ut illi fecere, amanter alio me vellent abduxisse: In duobus Gymnasiis me jam saepe multumque Lectorem expetiverunt, etiam illi penes quos Lectorem instituendi jus manet. In Collegiatis Ecclesiis duabus, ut in summo templo, et apud Sanctum Gerionem, omnium Coloniae clarissimis, obtulerunt mihi praebendas; fucus hic erat. Primum ingenii mei nobilitatem aliquam commendare visi sunt, ita ut, quum possem, jure velle quoque deberem id quod hoc tempore plurimum illustraret hic gloriam Christi, quod ad communem fructum et aliorum salutem rectissime spectaret, et quod me cum primis Deo gratum, Coloniensibus frugiferum, piisque omnibus acceptum redderet, nempe, si, non alio secedens, quae jam coepissem studia absolverem, docendi vero auctoritatem doctorali promotione mihi facerem auctiorem. Id quod ut commodius assequerem, ecclesiasticis bonis opus esse in hoc ipsum constitutis, etiam juxta Christi intentionem, ut, qui deservit altari, non suis militet impensis sed vivat de Altario<sup>1</sup>. Quasi modo praesumptuosum sit ad vitam redire apostolicam illam quando ministris sua stipendia constituta non erant<sup>2</sup>, quae etsi [?]<sup>a</sup> nunc non essent Apostolos in nuditate imitandos arbitrarentur. Sed quia, inquirunt, patrimonium tibi obtigit opimum satis, aut hinc pios et studiosos tibi fovendos assume<sup>3</sup>, aut si plane vis Evangelium ut tu interpretaris, imitari, patrimonium desere, bonisque pauperum in Ecclesia sustentare. Nihil hinc amplius tibi permittite [quam]<sup>b</sup> quod ad victum et amictum satis est. Reliquum in honestos usus ad omnem aedificationem converte. Tuum est pro tuis viribus quas firmabit Deus, huic afflictae Ecclesiae opem adferre vivendo [?]<sup>c</sup>, legendo, concionando. Ceterum pudet ista longius prosequi ne frigidorum hominum nugis, quas facile confutavi, videar ipse mihi conciliare<sup>d</sup> laudem, quam certe nullam mereor. Dominus docet manus ad praelium et digitos ad bellum<sup>4</sup>, cum eruit servulum suum de manu filiorum alienorum, quorum os loquutum est vanitatem<sup>5</sup>. Quidni? Promptuaria eorum plena, utinam adhuc non eructantia ex hoc in illud<sup>6</sup>, etc. Ego quidem istorum insultu firmior factus adhuc Deum precor pro ipsis ac etiam contra ipsos ut in concilium eorum non veniat anima mea et in coetum<sup>e</sup> illorum non veniat gloria mea<sup>7</sup>. Cumque sit mei memoria frequens, ubicumque de Jesuitis incidit sermo, nihil tamen adeo deplorant quam me. Bonus is est, inquirunt, et hujus ingenii candore simplici abutuntur ad suae sectae confirmationem, eumque nobis hinc abstrahunt et abducunt longius.

<sup>a</sup> si?    <sup>b</sup> Vel nisi.    <sup>c</sup> Sic. orando?    <sup>d</sup> conciliari *apogr.*    <sup>e</sup> coetu *apogr.*

<sup>1</sup> 1 Cor. 9, 4—15. Cf. Matth. 10, 10. Luc. 10, 7. 1 Tim. 5, 18.

<sup>2</sup> Act. 20, 33—35. 1 Cor. 9, 15. 18.

<sup>3</sup> Canisius id praestabat tum erga eos, qui de Societate erant, tum erga externos, v. g. Georgium Ederum. Cf. supra p. 45 et infra, monum. 14.

<sup>4</sup> Ps. 143, 1.

<sup>5</sup> Ps. 143, 11.

<sup>6</sup> Ps. 143, 13.

<sup>7</sup> Gen. 49, 6.

Hoc modo cunctorum calumniis etiam Ecclesiasticorum obnoxii sumus. Nunc ad Rectorem redeo, cui nescio quid imputant amici nostri. Consultum fuit ut indignam edicti severitatem Rectori per supplicationem explicarem, et ad ipsum ceu patrem et iudicem nostrum referremus causam omnem ac totius innocentiae famaеque defensionem<sup>1</sup>. Id a me factum est. Quae supplicatio omnibus omnium calumniis abunde respondit ac Rectoris erga nos curam et patrocinium debitum<sup>a</sup> postulavit in tanto Senatus furore. Placuit supplicatio tam Rectori quam Decanis omnium facultatum. Rectori tantum ea cura credita fuit ut praecipuos Consules super nostro negotio conveniret auditurus cur ita censuissent<sup>2</sup>; deinde commodius ab Universitate supplicationem pro nobis exhiberi posse iudicatum est. At Rector Consules admodum nobis offensos invenit partim ob speciem conventiculi quam prae se ferret nostra cohabitatio, partim ob novae Religionis quam meditaremur introductionem<sup>3</sup> et ad quam bonos juvenes pelleremus cum parentum injuria. Hac hebdomada sibi literas a Caesare missas fuisse testabantur quibus juberentur e civitate pelli novatores omnes aut novae sectae vel professionis homines, cujusmodi hic manere conquestus esset ipse Caesar<sup>4</sup>. Id vero pro sua prudentia retorserunt in nos. Respondi Rectori tantum abesse ut Caesar suis literis nos voluerit notatos ut etiam polliceamur statim nos exhibituros longe diversam Caesaris sententiam quam suis ipse scriptis comprobaturus sit. Consules nullam dilationem recipiendam

<sup>a</sup> deditum *apogr.*

<sup>1</sup> Urbanus VI., cum anno 1388 Coloniae „Studium Generale ad instar Studii Parisiensis“ institueret, parisiensis etiam universitatis privilegia eidem impertivit, v. g. „securitatem viarum et portuum, eundo, redeundo, morando, portando, reportando“. Omnia universitatis „supposita“ immunitatibus et privilegiis clericorum fruebantur (*Bianco* l. c. I, 75. 90; Anlag. 1—3). Ac *Iacobus Middendorpius*, qui et ipse saeculo XVI. rector universitatis coloniensis fuit, affirmat: [Rector huius academiae] „in omnibus causis, criminalibus et civilibus, iurisdictionem exercet. . . Solius haeresis cognitionem non vsurpat. . . Est huius academiae Rector, praeter aliarum quarundam morem, privilegiorum quoque conservator et iudex“ (*Academiarum orbis Christiani libri duo* [Coloniae 1572] p. 279). Urbs coloniensis academiae patrona quaedam erat; academicorum personas, iura, bona, libertates tuebatur, idque potissimum per quattuor „provisores“ suos praestabat (*H. Keussen*, *Die Stadt Köln als Patronin ihrer Hochschule*, in „Westdeutsche Zeitschrift für Geschichte und Kunst“, Jahrg. 9 [Trier 1890], p. 344—404; Jahrg. 10 [Trier 1891], p. 62—104).

<sup>2</sup> „Sex Coloniensis Reipublicae consules habentur, quorum bini, per vices, integro anno magistratum gerunt: quatuor autem seniores, academiae prouisoires appellantur, qui nihil, quod ad splendorem eius pertineat, de sua diligentia praetermittant“ (*Middendorpius* l. c. p. 281—282). *Keussen* vero affirmat quattuor illos provisoires ex consilio quidem urbis delectos esse, munus autem „provisorum“ usque ad mortem retinuisse (l. c. IX, 349—351).

<sup>3</sup> Quia Coloniae monasteria iam exstabant multa eaque compluribus oneribus publicis libera, cives nova condi nolebant.

<sup>4</sup> Nescio an litterae Caroli V. significantur, quas 15. Augusti 1543 [1544?] coram senatu urbis lectas esse affirmat *Ennen* (l. c. IV, 454).

esse putarunt, sed nec Caesaris quidem literis in aliam sententiam quam quae pronunciata esset se permovendos esse testantur, non dubitantes quin praesenti Caesari suae sententiae justam dare possint rationem. Ista cum renunciasset mihi Rector, parum spei nobis reliquum fecit, addens, ita pertinaciter Consules tueri sententiam suam, ut praemonuissent nulla ratione vel opera Universitatis in aliam mentem deflecti se posse. Quare non est, inquit Rector, ut frustra tentemus quicquam contra Magistratus quorum favore nobis et gratia opus est: alios velim amicos vobis concilietis. Tantum hoc remedii superest ut in varia hospitia segregemini. Quae disjunctio paulatim placabit Senatus furorem, cui nunc patienter cedendum est ad tempus: facile fuerit postea ad mutuam redire consortium<sup>1</sup>. In hanc sententiam amici, quotquot consulere poteramus convenerunt nec aliter mitigari posse Magistratum testificati sunt. Non tamen acquievimus nisi primum collatis inter nos quoque sententiis judicasset ad Dominum Claudium<sup>2</sup> haec omnia referri oportere, quomodo nos ipse praemonueras. Tardius enim Roma super his responsura videbatur. Missimus<sup>3</sup> igitur Magistrum Ambrosium<sup>3</sup> Augustam una cum Canonico Tornacensi<sup>4</sup>. Is ex auditu quia praeclaram de nostra Societate opinionem conceperat, clam quaesivit nos Lovanii, inde Coloniam nostra causa petens. Vir hic est aetatis provectae, nuper sacerdos, et ante annos forte sex apud Parisienses Artium Magister effectus; genere quidem et patrimonio clarus at longe clarior eo quod insciis parentibus fortiter et suos et sua relinquere constituerit ob nudum Christum cui soli, vel apud nos, si permittatur, vel in alia Religione totum se cupit devovere. Mirabilis ac plane laudabilis Deus qui tum afflictos servos suos novo fratre dignatus est consolari et augere. Confratrem jure dixerim qui nobiscum in tribulationibus gaudere potuit<sup>5</sup>, sed et nobiscum, si opus fuisset, non solum in carcerem, verum etiam in crucem et mortem duci voluit<sup>6</sup>. Nos tamen ut ne saevientium ani-

<sup>a</sup> *Sic. Eodem scribendi ratio postea quoque compluries recurret.*

<sup>1</sup> Quid rector hac de re in „libro Actorum“ notaverit, vide infra, monum. 20.

<sup>2</sup> P. Claudium Le Iay S. J. (cf. supra p. 43<sup>4</sup>) paucis ante mensibus a Paulo III. et ab Hieronymo Verallo Nuntio sibi obtinuerat consiliarium et adiutorem Otto Truchsessius de Waldburg, episcopus augustanus (*Gius. Boero S. J., Vita del Servo di Dio P. Claudio Iajo* [Firenze 1878] p. 55—60).

<sup>3</sup> „Ambrosius de Lyra“, „Belga“ (Lierre, Lier. urbs prope Antverpian), Gandiae in collegio a S. Francisco Borgia condito anno 1546 magister constitutus et proximo anno mortuus est (*Orlandinus* l. c. l. 6, n. 60; l. 7, n. 58). De eo scribit etiam *Ioh. Nadasì S. J., Annus dierum memorabilium Societatis Iesu* (Antverpiae 1665) p. 74.

<sup>4</sup> Is erat Quintinus Charlat, theologiae licentiatns, in pago Baudour (in Belgio) natus. Qui anno 1553 primus in collegio romano casus conscientiae explicavit et anno 1554 a S. Ignatio Tornacum ad causam fidei fulciendam missus est; mortuus ibidem mense Julio anno 1556 (*Orlandinus* l. c. l. 13, n. 2; l. 14, n. 48). *L. Delplace S. J., Le Protestantisme et la Compagnie de Jésus à Tournai au XVI<sup>e</sup> siècle* [Bruxelles 1891] p. 16—25). <sup>5</sup> Cf. 2 Cor. 7, 4. <sup>6</sup> Cf. Luc. 22, 33.

mos aucto jam numero provocaremus illico dimissimus Magistrum Ambrosium et ejus comitem hunc ipsum Canonicum. Nunc vero quid Dominus Claudius sive Chaius de nobis statuet rescire percupimus, utrum<sup>a</sup> Romam, an Lovanium, quod plerique malunt, profecturi simus. Magister Lambertus<sup>1</sup> et Ego a Magistro Andrea, veteri meo hospite, vocati sumus et excepti. Magister Petrus de Hallis et Magister Jacobus<sup>2</sup> apud Praedicatorum; Dominus Alvarus et Magister Franciscus<sup>3</sup> apud Bursam<sup>4</sup> cubacula sibi conduxere. Dominus Leonardus<sup>5</sup> et Thomas<sup>6</sup> quotidie Bursam visitant, etiamsi victum et domicilium habeant in Carthusia<sup>7</sup>. Sed vivit Dominus qui dispersiones Israelis congregabit<sup>8</sup>. Corpore disjunctos ad tempus, idem spiritus firmiori glutino brevi connectet spero quam antehac unquam. Dei gratia fit ut jam in suo quisque officio contineatur perinde ac dum congregatim viveremus. Domum quam in annum conduxeras alteri tradere cuperemus. Quicquid a Domina Margareta<sup>9</sup> et altera vidua mutuo sumpseramus modo restitutum est. Ut primum alio ablegabimur, Deo juvante ad iter erimus expediti; quod nec mihi difficilium fore confido prae aliis, tametsi pluribus adhuc sarcinis gravato. Sed juvabit certe ab his collum excutere tandem ut jugo Christi suscipiendo sim aptior, dum nudus nudum Christum et hunc crucifixum specto, sequor, disco, et teneo. Quia vero Senatus non movebatur literarum mentione quas a Caesare nos impetraturos promisseramus, idcirco Dominum Poggium Legatum Apostolicum urgere super his noluimus, cum partim tuis ad ipsum literis, quas missimus, partim Reverendissimi Domini Londensis et Magistri Nostri Tilani<sup>10</sup> scriptis haec omnia sint perscripta. Iunxit tamen et Dominus Alvarus suas ad illum literas, ut certo credamus tantum Patronum vel tua causa nobis adhuc profuturum, licet ea defensio sera forte futura sit. Mirum quam simus odiosi Archiepiscopo nostro, cujus fides apud Catholicos omnes tam olet sordide<sup>11</sup>. Is Consules Colonienses jam saepe monuit coram ac severiter, ut nos, diabolicae sectae homines et Reipublicae pestes

<sup>a</sup> an utrum *apogr.*

<sup>1</sup> De Castro (Castrius, Duchâteau); cf. supra p. 102.

<sup>2</sup> Iacobus Faber, duacensis, magister artium; qui theologiae operam dabat; cf. supra p. 103<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Calza (Calsa), studiosus theologiae, de quo supra p. 103<sup>2</sup>. <sup>4</sup> Montanam.

<sup>5</sup> Leonardus Kessel, lovaniensis; de quo supra p. 103<sup>2</sup>, 103<sup>3</sup>, et saepe infra.

<sup>6</sup> Thomas Balvich, tornacensis, artium studiosus (cf. supra p. 103<sup>2</sup>); qui idem esse videtur ac Thomas ille Poghius, de quo *Orlandinus* l. c. l. 4, n. 82, 104, et *Manareus* l. c. p. 4; cf. *B. Petri Fabri* Memoriale p. 337.

<sup>7</sup> His verbis refelluntur Orlandinus, Reiffenberg etc., scribentes hanc Sociorum separationem factam esse anno 1545. <sup>8</sup> Ps. 146, 2.

<sup>9</sup> Questenburch seu Questenberg; de qua plura infra.

<sup>10</sup> Ioannem Stempel O. Pr., tilanum, dicit; cf. supra p. 100<sup>3</sup>.

<sup>11</sup> Faber clero, universitati, civibus in fide catholica confirmandis operam dabat: id quoque agebat, ut Caesaris et Nuntii auxilium contra archiepiscopum per litteras imploraretur (cf. Cartas del *B. P. Pedro Fabro* I, 194, 238, 378).

minime ferrent, sibi nostros conatus jam perspectos esse, nec alios quam exploratores hic manere nos, hinc sibi cessandum prius non esse quam omnes e sua Diocesi comperiat exturbatos iri<sup>1</sup>. Benedictus Deus qui tanto potiores haberi nos voluit ipsis Apostatis, Haeresiar- chis, ac Monasteriorum desertoribus; qui non modo [non] propelluntur. sed propositis etiam stipendiis huc undecumque accersuntur, ac splen- dide foventur<sup>2</sup>. Timent quidam impulsu Archiepiscopi nos hic ne segregatim quidem ferendos esse a Senatu quoad a Domino Chao<sup>3</sup> responsum detur. Verum, quantula vis hominum est quamlibet ma- lorum. si ea non divina voluntate fulciatur. Ubi proinde sic Deo visum erit, recte nobiscum agi non dubitabimus, ac eo rectius, quo plurimum saevitiam experiemur. Tyrocinium hoc est ac ludus tantum. Utinam, utinam digni simus nonnumquam quibus pro Christi nomine legitima certamina decernantur, ita ut nostra sitis, et fames, et gloria, et quies, et pax, et vita omnis in cruce sit Domini Nostri Jesu Christi<sup>4</sup>, Patris totius consolationis<sup>5</sup> ac spei. Per quem summis votis Reverendam Paternitatem Tuam ac fratres nostros qui tecum et circa te sunt, obsecramus hic omnes ut orationibus vestris infirmitatem nostram adjuvetis<sup>6</sup>, perpetuo memores nostri. Salutamus denique quot- quot isthic nobis in Christo charissimi fratres agunt, quos et ego pe- culiariter compellans oro et obsecro, lacrimans etiam, ut peccatoris Kanisii velint libentes<sup>7</sup> apud Deum semper meminisse.